



## Хөрмәтле беренче курс студентлары!

Сезне чын күнелдән Казан университетына укырга керүегез белән тәбрик итәм. Сөз Россиядә иң борынгы уку йортларының берсе булган университетның бусагасын атлап кердегез. Ике гасырдан артык тарихы булган уку йорты 110 меңләп кешене дипломлы белгеч итте, аларның күбесе төрле өлкәдә: фән, мәдәният, дәүләт идарәсе, хужалык-өештү эшләрендә зур үрләр яулады. Федераль уку йорты дәрәжәсен алгач, университет студентлары заманча белем бирү мөмкинлеге белән беррәттән, реаль икътисад, IT-тармак, банк эшчәнлеге, идарә итү өлкәсендә өстәмә күнекмәләр белән дә тәмин итә. Безнең университет структуралары ватаныбыз һәм чит ил партнерлары белән тыгыз бәйләнештә булган эре фәнни-белем бирү холдингына әйләнде. Хезмәттәшлек, академик өлкә белән беррәттән, уртак кафедралар, лабораторияләр, житештерү үзәкләре, кече инновацион предприятиеләр кысаларында, шул ук вакытта икътисадның реаль секторында да алып барыла. Яңа фәнни-белем бирү структурасы барлыкка килде (21 институт һәм 2 факультет), яңа жиһазлар базасы белән тәмин ителгән 130дан артык лаборатория ачылды һәм модернизацияләнде.

Үзегезне тизрәк безнең зур һәм бердәм коллективның тулы хокукы эгезе итеп тойсагыз иде. Моңа безнең өчен мөһим булган тарихи вакыйга – Казан университетының 210 еллыгына эерләнү атмосферасы да (2014 ел Казан университетының 210 еллыгы дип игълан ителде), ничшиксез, булышлык итәчәк. Әлегә истәлекле вакыйгага эерләнү процессы сезгә университетыбызның данлык тарихына яқынаерга һәм хәзерге тормышын тирәнрәк аңларга ярдәм итәчәк. Бу тормыш бик төрле, бай этәлекле һәм бүген аның төп юнәлеше дә бар: дөньяның әйдәп бара торган фәнни-белем бирү үзәкләре төркеменә керү. Без бу максатка көннән-көн яқынаерга! Күптән түгел Россиянең әйдәп бара торган вузлары арасында әлегә амбициоз мәсәләне хәл итү өчен дәүләт субсидиясен алу хокукына бәйлә конкурс оештырылган иде. Безнең университет бу ярышта жеңеп чыкты! Шуңа күрә безгә югары квалификацияле белгечләр була алырдай студентлар кирәк. Быел без бик лаеклы буынны кабул иттек. БДИның уртача баллы узган елдан күрә югары – 80нән дә күбрәк, беренче курслар исә Россия Федерациясенең дүрттән өч диярлек субъект вәкилләрен тәшкил итә.

Сез университетка Универсиада 2013 тәмамлангач та килдегез. Сезгә кадәрге буын дөньякүләм студентлар спорт форумын Казанда үткәргә һәм эерләүгә бик зур өлеш керттеләр. Универсиадада катнашкан Татарстанның һәр өч спортчысы – безнең университет вәкилләре. Алар 11 медаль яуладылар, шуларның 4се алтын. Алай гына да түгел, һәр бишенче спорт волонтеры – безнең студент иде, ә бу 20 меңнән артык кеше дигән сүз. Сезгә Универсиададан калган мирасны, университетыбызга күчкән Универсиада авылын үзләштерергә туры киләчәк. Бу безгә читтән килгән студентларны 100% тулай торак белән тәмин итәргә мөмкинлек бирә. Сезне спорт төрләре буенча 30дан артык секциялә яңа «Мәскәү» һәм «Бустан» спорт комплекслары көтә.

Куйган максатларыгызга омтылыгыз һәм, ничшиксез, моңа ирешәчкесез. Мин, үз чиратымда, сезгә укуда, спортта, ижатның төрле өлкәләрендә уңышлар һәм, иң мөһиме, тормышта лаеклы урын табуыгызны теләм!

**Илшат Гафуров,  
КФУ ректоры**



Диана Поварова фотолары

## Белем бәхетле итә!

**Динара МИННЕКАЕВА**, хәбәрче

**КАЗАН ФЕДЕРАЛЬ УНИВЕРСИТЕТЫ БЕЛЕМ КӨНЕН БИК ЗУРЛАП СПОРТ САРАЕНДА УЗДЫРДЫ. ТАНТАНАЛЫ ЧАРАДА БИШ МЕН БЕРЕНЧЕ КУРС СТУДЕНТЫ КАТНАШТЫ.**

Уку йорты житәкчелеге, зур кунаклар, чыгарылыш студентлары беренче курслар белән бергә бәйрәм итте. КФУ ректоры Илшат Гафуров: «Сезгә Россиянең иң алдынгы, шул ук вакытта тарихи уку йорты – Казан федераль университеты студентлары булу өчен зур юл үтәргә туры килде. Сезнең бик матур бүгенге көнегез бар, киләчәгегез дә шундый ук якты булып дип ышанам. Ә аны нәкъ менә сез төзисез. Сез монда якын дусларыгызны, гомер юлдашларыгызны да табарсыз, шул ук вакытта барлык уйхыяларыгызны да тормышка ашыра алырсыз. Шуңа күрә һәрвакыт алга омтылыгыз!» – диде. Чара матур концерт

номерлары, төрле видеороликлар белән үрелеп барды. Беренче курслар өчен бик матур жырлар, күңелле биоләр башкарылды, изге теләкләр янгырады.

Беренче сентябрь дип әйткәндә, ни өчендер көз башы да түгел, бакчадагы пешкән жиләк-жимеш тә түгел, ә нәкъ менә мәктәпкә барган беренче уку көне күз алдына килә. Хәзер көз аеның беренче көнен Белем көне дип олылап йөртәләр. Чынлап та, нәкъ менә мәктәп бусагасыннан беренче адым атлап кергән нәниләр өчен әлегә бәйрәм белем дәрәжәсына алып кереп китә торган беренче инеш булып тора. Әлегә Белем дингезендә кемнен ничек йөзүе күп әйбәргә бәйле. Дингез

океаннарда кушылсын өчен, мәктәп, укытучылар, андагы мохит зур роль уйный. Уку йортыбызга кергән кичәгә мәктәп укучылары бүген инде студент булды! Дуслар, сез иге-чиге күрәнми торган Белем океанында йөзә башлайсыз. Юлыгызда зур-зур дулкынар да, агым уңаена тыныч кына йөзүләр дә булыр. Борчылмагыз, сезгә юл күрсәтүчеләр авырлыкларны тиз һәм жинел генә үтәп китәргә ярдәм итәр.

Уку йортыбыз турында туган беренче хисләр сезне студент еллары давамьнда озатып барыр, дип ышанабыз. Биредә тудырылган һәр мөмкинлектән файдаланырга өйрәнгез. Ә уку йорты ил күләмендә кайнар гына түгел, хәтта дөньяга чыгарга ярдәм итәчәк. Онытмагыз: белемле кеше беркайда да югалмый!

### • БЕЗНЕҢ КАНАТ

## КФУ «укучылары»!

**Дина МӨХТӘСИПОВА**, хәбәрче

**ЯҢА УКУ ЕЛЫ УНИВЕРСИТЕТ ӨЧЕН ГЕНӘ ТҮГЕЛ, Ө АНЫҢ БАЗАСЫНДА ЭШЛИ ТОРГАН ЛИЦЕЙЛАР ӨЧЕН ДӨ ЗУР ЯНАЛЫКЛАР АЛЫП КИЛДЕ.**

Н.И.Лобачевский исемендәге лицей тарихында Белем көне аеруча истәлекле вакыйга булып калачак. Ул быел укучыларын Казан федераль университетының яңа зур бер структур бүлегә буларак каршы алды. Быел лицейга 79 яңа укучы кабул ителде, ә барлыгы алар – 509 укучы.

**Ахыры 2нче биттә.**



Юлия Карпова фотолары





